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WIELKI PIĄTEK MĘKI PAŃSKIEJ -  21 III 2008

Chrystusowe orędzie z krzyża

Wielki Piątek to jakby rocznica śmierci Chrystusa. Kościół wspomina mękę i śmierć 
krzyżową swojego Założyciela i Mistrza, przez którą świat został odkupiony. Przeczy­
tany opis męki Chrystusa doprowadził nas do śmierci krzyżowej i pogrzebu Chrystusa. 
Słyszeliśmy słowa Chrystusa, które wypowiedział na drodze swego cierpienia. Zatrzy­
majmy się nad słowami, które wypowiedział przed swoją śmiercią z krzyża. Skoro 
będziemy za chwilę adorować krzyż, gdyż znajduje się on w centrum dzisiejszej liturgii, 
to rozważmy te właśnie słowa, które Jezus wypowiedział, wisząc na krzyżu. Słów tych 
jest siedem. Przypomnij my je i pokrótce rozważmy.

1. „Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią” (Łk 23,34a)
Słowa te wypowiedział Chrystus w czasie krzyżowania, gdy Mu przybijano ręce i 

nogi do drzewa krzyża. Jezus na zadawanie bólu odpowiada prośbą do Boga: „Ojcze, 
przebacz im” Podaje także motywację tej prośby: „bo nie wiedzą, co czynią” Chwila 
krzyżowania była chwilą ciemności, zaślepienia człowieka. Człowiek nie wiedział, co 
czyni. Zapomniał się, ogłupiał całkowicie. Jezus już wcześniej, w czasie pojmania w 
Ogrodzie Oliwnym, powiedział do arcykapłanów i starszych: „Wyszliście z mieczami i 
kijami jak na zbójcę? Gdy codziennie bywałem u was w świątyni, nie podnieśliście rąk 
na Mnie, lecz to jest wasza godzina i panowanie ciemności” (Łk 22,52b-53). Godzina 
krzyżowania Chrystusa, to prawdziwie godzina wielkiej duchowej ciemności.

2. „Zaprawdę, powiadam ci: Dziś ze Mną będziesz w raju” (Łk 23,43)
Słowa te były odpowiedzią na prośbę nawracającego się łotra: „Jezu, wspomnij na 

mnie, gdy przyjdziesz do swego królestwa” (Łk 23,42). Miał szczęście ów złoczyńca. 
Miał szczęście znaleźć się w momencie śmierci, na którą zasłużył zbrodniczym życiem, 
miał szczęście znaleźć się przy Chrystusie. Jezus, zapewniając mu niebo, dokonał jakby 
pierwszej kanonizacji, i to kanonizacji na krzyżu. Przy Chrystusie wszystko staje się 
możliwe. Chwila prawdy, chwila skruchy staje się przepustką do nieba.

3. „Niewiasto, oto syn Twój [...]. Oto Matka twoja” (J 19,26-27a)
To słynny testament Chrystusa, dotyczący nas wszystkich. Jan stojący pod krzyżem 

reprezentował wszystkich przyjaciół i wyznawców Chrystusa. W osobie Jana zostali­
śmy wszyscy powierzeni Matce Chrystusa, której On nie zatrzymał dla siebie, ale dał Ją 
wszystkim swoim uczniom. Dzięki temu mamy Matkę, która nigdy się nie starzeje, 
która nam nigdy nie umiera. Jak to dobrze, że mamy taką Matkę, bo takiej Matki wszy­
scy potrzebujemy, Matki, która wszystko rozumie, która zawsze pamięta i kocha.

4. „Boże mój, Boże mój, czemuś Mnie opuścił?” (Mt 27,46)
To najbardziej dramatyczne słowa Chrystusa wypowiedziane na krzyżu, słowa cier­

pienia i bólu. Nigdy do końca nie zrozumiemy tych słów, słów, które świadczą o auten­
tycznym bólu i cierpieniu Chrystusa.
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5. „Pragnę” (J 19,28b)
Być może, że był to ból pragnienia, jako że na krzyżu umiera się z pragnienia, umie­

ra się w wyniku uduszenia. Słowo to było wołaniem o pomoc, o ulgę w cierpieniu.

6. „Wykonało się” (J 19,30a)
W słowie tym Chrystus wyraża przekonanie, że wszystko, co zostało mu zlecone, 

zostało wykonane, że zbawienie, na które czekała ludzkość, zostało spełnione. Rodziła 
się wielka radość w Otchłani, o której śpiewamy w pieśni wielkanocnej: „Wielkie tam 
wesele mieli, gdy Zbawiciela ujrzeli, którego z dawna żądali”

7. „Ojcze, w Twoje ręce powierzam ducha mojego” (Łk 23,46)
To ostatnie słowa Chrystusa wypowiedziane za Jego ziemskiego życia. Jezus umiera 

dla Ojca, umiera za nas i wraca do Ojca, wypełniwszy Jego trudną wolę. Tam powrócił, 
by nam przygotować w niebie mieszkanie, jak sam o tym powiedział.

Niech to orędzie z krzyża będzie zawsze nam bliskie. Niech nam przypomina praw­
dę o śmierci Chrystusa za nas. Niech nas ciągle na nowo przekonuje o Jego miłości do 
nas i niech nas mobilizuje do wierności Jego krzyżowi i Ewangelii aż do końca. W 
dzisiejszy dzień, upamiętniający śmierć Chrystusa, prośby także, by godzina naszej 
śmierci była szczęśliwą godziną naszego spotkania z Bogiem.

bp Ignacy Dec

WIGILIA PASCHALNA -  22 III 2008

Wymowa poświęceń w Wigilię Paschalną

1. Znaczenie święcenia pokarmów
Liturgia Wigilii Paschalnej obfituje w liczne poświęcenia. W polskiej tradycji kato­

lickiej święcimy w ten dzień najpierw pokarmy, które będą spożywane na wielkanoc­
nym stole. Wiemy, że pokarm służy naszemu życiu biologicznemu. Codziennie spoży­
wamy posiłki i w ten sposób wzmacniamy nasz organizm. Spożywanie posiłków nie 
tylko podtrzymuje nasze życie biologiczne, ale jest okazją do zacieśniania naszej 
wspólnoty rodzinnej, wspólnoty z naszymi bliźnimi. Szczególne znaczenie powinny 
mieć posiłki świąteczne, kiedy nie idziemy do pracy, kiedy dzieci są w domu, kiedy 
trwają odwiedziny rodzinne, przyjacielskie. W nadchodzących świętach Zmartwych­
wstania Pańskiego szczególny charakter powinno mieć śniadanie wielkanocne, w czasie 
którego dzielimy się jajkiem, znakiem nowego życia, i składamy sobie przy tym życze­
nia. Wielkanocne święcenie pokarmów ma nam przypomnieć, że nasz pokarm -  jako 
owoc ziemi i pracy rąk ludzkich -  jest darem Bożym, że spożywając go, możemy chwa­
lić Boga i wypełniać Jego wolę. Jedzenie, jak każda inna ludzka czynność, może być 
oddawaniem Bogu chwały. Św. Paweł w Liście do Koryntian napisał przecież: „Czy 
jecie, czy pijecie, czy cokolwiek innego czynicie, wszystko na chwałę Bożą czyńcie” 
(1 Kor 10,31).

Poświęcanie pokarmów winno nam także wskazywać na obecność wśród nas Chry­
stusa Zmartwychwstałego, na obecność Zbawiciela także podczas świątecznego posiłku 
w naszych rodzinach. Wiemy, że Chrystus w czasie ziemskiego życia ucztował wielo-


